Projeto de resolução - 0accs9gn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 0accs9gn
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/03/2025
Projeto de resolução nº 173/2025
Protocolo nº 2315/2025
Processo nº 666/2025

Autor: Dep. Dr. João

Concede  a  Comenda  Desbravador  Migrante
Norberto Schwantes ao Senhor Evanir Tormes.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Desbravador Migrante Norberto Schwantes ao Senhor Evanir Tormes.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O Senhor Evanir Tormes nasceu em Dracena-SP, em 07 de maio de 1980. Desde cedo
destacou-se por sua atuação como comunicador, publicitário e jornalista, gestor de marketing e especialista
em Gestão Organizacional.

Evanir Tormes chegou em Mato Grosso em 1985, residindo primeiramente em Cuiabá por 21 anos
e estabelecendo-se posteriormente no município de Tangará da Serra em 2006. Na comunicação,
desempenhou diversas funções, desde radialista até diretor comercial e de jornalismo, destacando-se pelo
compromisso com a informação e com o fortalecimento das estruturas democráticas da sociedade
mato-grossense.

Participou ativamente na vida comunitária e associativa, tendo ocupado cargos relevantes como
Diretor de Relações Públicas da Associação Comercial e Industrial de Tangará da Serra, membro atuante da
Loja Maçônica Treze de Maio II e integrante do Conselho Municipal de Cultura representando o Lions Clube
local.

Seu ingresso no Lions Clube Tangará da Serra em 1999 abriu uma trajetória destacada no
Leonismo, ocupando diversos cargos importantes, entre eles o de Governador do Distrito LB-4, eleito em
abril de 2025 durante a 11ª Convenção Distrital, realizada em Canarana-MT.

1

Projeto de resolução - 0accs9gn

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Evanir Tormes também se destacou pela sua relevante atuação como fundador do jornal Diário da
Serra, veículo de comunicação que iniciou suas atividades em Tangará da Serra em 1986 e que, desde
então, desempenha papel fundamental no fortalecimento da informação regional e no desenvolvimento da
democracia local. Através do Diário da Serra, Evanir Tormes contribuiu significativamente para ampliar a
participação popular e o debate público, consolidando o jornal como motivo de orgulho e referência na
comunicação mato-grossense.

Pelo seu trabalho destacado em diversas frentes, recebeu honrarias importantes, como a Comenda
Dante de Oliveira e os títulos de Cidadão Mato-grossense e Cidadão Benemérito Tangaraense.

Sua atuação reflete o verdadeiro espírito do migrante desbravador, contribuindo significativamente
para o progresso e desenvolvimento do Estado de Mato Grosso, tornando-se justo merecedor desta
importante honraria.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Março de 2025

Dr. João
Deputado Estadual

2